2

№ 5-296/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 сентября 2019 года

                                                                                                               г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении Прилипченко П.П., его представителя Осовского В.В.,
представителя территориальной избирательной комиссии города Джанкоя Республики Крым Михайловой С.В.

рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, материалы дела об административном правонарушении в отношении

Прилипченко Павла Павловича,  ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по ст. 5.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

Прилипченко П.П., являясь кандидатом в депутаты Джанкойского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4, 19 июля 2019 года в 13-49 час. в подразделении банка ПАО РНКБ № 269 г. Джанкоя по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 66, оплатил МУП МО ГО  Джанкой «Джанкойсервис-Люкс» по счету № 119 от 19.07.2019 подписные листы в сумме 33,00 руб. не со специального избирательного счета № ****, открытого Прилипченко П.П. в РНКБ Банке (ПАО) ОО № 100,  то есть не из денежных средств, перечисленных в избирательный фонд, что является нарушением пункта 5 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.18 КоАП РФ.
Прилипченко П.П. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что спешил осуществить платеж, поскольку это был последний день для оплаты. Из-за того, что торопился, забыл, что оплата должна быть произведена со специального избирательного счета.

Представитель Прилипченко П.П. – ФИО пояснил, что действительно Прилипченко П.П. произведена оплата не со специального избирательного счета. Указанное нарушение он хотел в тот же день устранить, однако в силу окончания рабочего дня не смог устранить  нарушения. На основании ст. 2.9 КоАП РФ просил освободить Прилипченко П.П. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Представитель территориальной избирательной комиссии города Джанкоя Республики Крым Михайлова С.В. в судебном заседании считала, что вина Прилипченко П.П. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просила привлечь последнего к ответственности по ст. 5.18 КоАП РФ.
Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 5.18 КоАП РФ административным правонарушением признается использование кандидатом, избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума при финансировании своей избирательной кампании или кампании референдума денежных средств, не перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, или денежных средств, поступивших в избирательный фонд, фонд референдума с нарушением законодательства о выборах и референдумах, а равно расходование иными лицами в целях достижения определенного результата на выборах, референдуме денежных средств, не перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо превышение установленных законом предельных размеров расходования средств избирательного фонда, фонда референдума, либо расходование денежных средств избирательного фонда, фонда референдума на не предусмотренные законодательством о выборах и референдумах цели.

Таким образом, для квалификации действия лица по ст. 5.18 КоАП РФ необходимо установить, в частности, использование кандидатом при финансировании своей избирательной кампании денежных средств, не перечисленных в избирательный фонд.
Согласно п. 5 ст. 59 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», расходование в целях достижения определенного результата на выборах, референдуме денежных средств, не перечисленных в избирательные фонды, фонды референдума, запрещается.
Судом установлено, что Прилипченко П.П., являясь кандидатом в депутаты Джанкойского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4, 19 июля 2019 года в 13-49 час. в подразделении банка ПАО РНКБ № 269 г. Джанкоя по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 66, оплатил МУП МО ГО  Джанкой «Джанкойсервис-Люкс» по счету № 119 от 19.07.2019 подписные листы в сумме 33,00 руб. не со специального избирательного счета №40810810941000000289, открытого Прилипченко П.П. в РНКБ Банке (ПАО) ОО № 100,  то есть не из денежных средств, перечисленных в избирательный фонд.
Факт совершения административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 5.18 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом № 3 об административном правонарушении от 30.08.2019 /л.д. 1-2/; объяснением Прилипченко П.П. /л.д. 3/; заявлением Прилипченко П.П. в окружную избирательную комиссию о даче согласия баллотироваться кандидатом в депутаты Джанкойского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4 в порядке самовыдвижения /л.д. 4-5/; согласием Прилипченко П.П. на обработку персональных данных /л.д. 6-7/;  разрешением на открытие специального избирательного счета от 12.07.2019 /л.д. 8/; копией квитанции  № 277 от 19.07.2019 /л.д. 9/; копией первого финансового отчета Прилипченко П.П. от 27.07.2019 /л.д. 10/; копией уведомления об открытии специального избирательного счета /л.д. 11/; копией решения территориальной избирательной комиссии города Джанкоя Республики Крым от 04.08.2019 № 118/710-1 «О регистрации Прилипченко П.П., выдвинутого в порядке в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Джанкойского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу № 4 /л.д. 13-15/.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Прилипченко П.П. правильно квалифицированы по ст. 5.18 КоАП РФ.

Утверждение представителя ФИО  на то, что совершенное Прилипченко П.П. правонарушение является малозначительным, несостоятельна.
Так, согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая, что Федеральным законом № 67-ФЗ установлен запрет на расходование в целях достижения определенного результата на выборах, референдуме денежных средств, не перечисленных в избирательные фонды, фонды референдума, нарушение этого запрета существенным образом нарушает охраняемые законом общественные правоотношения, то действия Прилипченко П.П. не могут быть признаны малозначительными.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Прилипченко П.П., его молодой возраст, отсутствие постоянной работы, активной участие в жизни города Джанкой.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Прилипченко П.П., мировой судья на основании ч. 2 с. 4.2 КоАП РФ признаёт совершение административного правонарушения впервые, признание своей вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Прилипченко П.П., который своими действиями тяжелых последствий иным лицам не причинил, в связи с чем, считаю возможным назначить ему наказание с применением положений частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного ст. 5. 18 данного Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Прилипченко Павла Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.18 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (администрация города Джанкоя Республики Крым), ИНН 9105003968, КПП 910501001, Банк получателя: Отделение Республика Крым  г. Симферополь, БИК 043510001, Счет № 40101810335100010001, КБК 902 11690040040000140, назначение платежа: административный штраф.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым  в пятидневный срок со дня вручения или получения копий постановлений.

Мировой судья

                                                                                                                      О.В. Граб